
  

 

 

 

 

 

 
 
 

 'במשנה 
 

ל עֵץ  ם  שתי פלטות עשויות מעץטַבְלָיוֹת שֶׁ הֵן נוֹגְעוֹת זוֹ בָזוֹ בְקַרְנוֹתֵיהֶׁ אחת שֶׁ

וְהֵן גְבוֹהוֹת מִן  בזוית של השניה* )ראה איור מטה(, ואין בקרנות שיעור של טפח על טפח,
פַח  ץ פּוֹתֵחַ טֶׁ כלומר שכל אחת מהפלטות היתה גבוהה מהקרקע בשיעור טפח, היינו הָאָרֶׁ

תַחַת אַחַת   מונחתטֻמְאָה    אזי אם היתה:  פח על טפח בגובה טפחשיש מתחתיה חלל של ט
ן  כלומר טָמֵא טֻמְאַת שִבְעָה  בטבלה שאין מתחתיה טומאההַנּוֹגֵעַ בַשְנִיָה  -מֵהֶׁ

שאין צורך לומר שהנוגע בטבלה שמתחתיה הטומאה שהוא טמא טומאת שבעה, אלא אף הנוגע 
א טומאת שבעה, שהואיל והטבלה השניה נוגעת בטבלה השניה שאין מתחתיה טומאה, טמ

בראשונה והיא מוסיפה על אוהלה, לפיכך אף הנוגע בשניה נחשב לו כאילו נגע באוהל שהטומאה 

תחתיו, והרי שנינו שכלים הנוגעים במת, והם גם נוגעים בכלים, או אדם טמא מת שנוגע בכלים, 
תַחַת הָ  הכלים טמאים טומאת שבעה, אבל  שהרי הפלטה רִאשוֹנָה טְמֵאִים כֵלִים שֶׁ

תַחַת מאהילה על הטומאה ועליהם הַשְנִיָה טְהוֹרִין  וכלים המונחים תחת הפלטה, וְשֶׁ
שכן דווקא לעניין טומאת הפלטה עצמה די בנגיעה כל שהיא בפלטה הראשונה כדי שתחשב 

באוהל המת, כמו הפלטה השניה כאילו אף היא מאהילה על הטומאה, והנוגע בה דינו כנוגע 

שביארנו לעיל, אבל לעניין הבאת הטומאה על הכלים שמתחתיה, אין דינה כאוהל המת, אלא 
אם כן היא נוגעת בפלטה הראשונה ברוחב טפח, והרי במקרה שלנו הפלטות נוגעות רק בקרן 

שאין בה רוחב טפח, לפיכך אין הפלטה השניה מביאה את הטומאה שתחת הפלטה הראשונה 
הַשֻלְחָן  שמתחתיה, וזה מה שאומרת המשנה 'כלים שתחת השנייה טהורים'. על הכלים

פַח   יְהֵא בוֹ רִבוּעַ בְפוֹתֵחַ טֶׁ ת הַטֻמְאָה, עַד שֶׁ 'הריבוע' הוא הבסיס אֵינוֹ מֵבִיא אֶׁ

של השולחן )שהיה בזמן המשנה(, שהיה בנוי מארבע דפנות ללא תחתית, ועל אותו הריבוע היו 

לטת השולחן, שעליה היו מניחים את האוכל, ויש פעמים שהפלטה היא יותר רחבה מניחים את פ
מהבסיס והיא בולטת ממנו החוצה, ובאה המשנה ללמד שאם טומאה מן המת נמצאת בחלל 
הבסיס, אין פלטת השולחן מביאה את הטומאה על מה שמתחתיה ונמצא בתוך הבסיס, אלא 

לטה שבולט מעבר לבסיס, הוא טפח על טפח, אם כן שטח הפלטה שעל הבסיס חוץ מחלק הפ
אבל אם שטח הפלטה המונח על הבסיס הוא פחות מטפח על טפח, אע"פ שבכל הפלטה )כולל 

גם את החלק הבולט( יש בה טפח על טפח, מכל מקום אין הפלטה מביאה את הטומאה על מה 
ה ולמטה, שמתחתיה, שכן הטומאה המונחת בחלל הבסיס היא טומאה רצוצה הבוקעת למעל

 ואינה מתפשטת לצדדים**.
 
 
 
 
 

 הלימוד היומי לעילוי נשמת
 זצ"ל מַרְגָלִיוֹת שְמוּאֵל בהג"ר יִצְחָק דֹּב רַבִי הרה"ק
ער רַבִי צְבִי בהגה"ק ר' אֵלִיָהוּ הרה"ק  זצ"ל גוּטְמַאכֶׁ

ער רַבִי יִצְחָק צְבִי בהרה"צ ר' אַבְרָהָם הַנָּגִיד הַצַדִיק ערְסְדָארְפֶׁ  זצ"ל רַאטְצֶׁ

 בעזהשי"ת

 פ"אתש

 אוהלות מסכת:
 וט" – די" פרק:

 'ג,  'ב  :משנה

 מברטנורא עובדיה   רבינו 

שהן סמוכות זו אצל זו וכל  -טבליות של עץ 

אחת מהן גבוהה מן הארץ טפח ונוגעות 

בקרנותיהן כל אחת בחברתה שאצלה, ודרך  

קרני הטבלאות שאין ברחבן טפח, הלכך 

,  כלים שתחת הראשונה שהטומאה תחתיה

 טמאים, ושתחת השניה טהורים. 

ואף על   - הנוגע בשניה טמא טומאת שבעה 

גב דתנן בפרק קמא כלים הנוגעים במת 

וכלים בכלים טמאים טומאת שבעה, 

השלישי בין אדם בין כלים טמאים טומאת  

ערב, הא תנן התם אין האוהל מתחשב,  

הלכך טבלא שהטומאה תחתיה אינה מן  

 המנין. 

כמין תיבה   - תח טפח עד שיהא בו ריבוע בפו 

פרוצה שיש לה ארבע דפנות היו עושים  

לשלחן שהשולחן יושב עליה, ואותה תיבה  

פרוצה קרוי ריבוע. ופעמים שהשולחן בולט 

ויוצא חוץ מאותו ריבוע טפח או פחות או  

יותר, והשתא קאמר דצריך שיהא השולחן  

בולט חוץ מאותו ריבוע בפותח טפח, דמה  

ף. ואם טומאה  שבתוך הריבוע אינו מצטר 

נמי בתוך הריבוע מבפנים, הריבוע חוצץ  

 ומונע הטומאה מלעבור לחוץ. 
 



 

 
 
 פלטות עץ הנוגעות זו בזו בקרנות *
 
 
 
 
 
 

הטומאה נמצאת תחת ** יש מהמפרשים שמוסיפים ואומרים שהמשנה גם באה ללמד שאם  

חלק הפלטה הבולט מהבסיס, אין הפלטה מביאה את הטומאה על מה שנמצא תחת חלק 

הפלטה הבולט מהבסיס, אלא אם כן יש באותו חלק בולט טפח על טפח בפני עצמו, ואין חלק 

הפלטה שמונח ישירות על הבסיס מצטרף להשלים לשיעור טפח על טפח, שכן חלק הפלטה 
 ידון כאוהל בפני עצמו, ומה שבולט מעבר לבסיס נידון כאוהל בפני עצמו.שמונח על הבסיס נ

 
  

  



 

 
 

 'משנה ג
 

ן  עשויות מחרס, שאינן מקבלות טומאה מגבןחָבִיוֹת  הֵן יוֹשְבוֹת עַל שוּלֵיהֶׁ כלומר שֶׁ

מֻטוֹת   אם החביות, אוֹ  שהן עומדות על תחתית החבית, היינו שפתח החבית פונה כלפי מעלה
ן  ותשוכב והן נמצאות מחוץ לבית, , בָאֲוִיר היינו שפתח החבית הוא פונה לצדעַל צִדֵיהֶׁ

פַח    כגון בחצר, היינו שמקום נגיעת החביות זו בזו הוא רחב וְהֵן נוֹגְעוֹת זוֹ בָזוֹ בְפוֹתֵחַ טֶׁ

ן מן המת מונחתטֻמְאָה  טפח, אזי אם טֻמְאָה  - והיא טומאה רצוצה תַחַת אַחַת מֵהֶׁ
ת  דֶׁ במפרשים מבואר שאם החביות יושבות על שוליהן בוֹקַעַת וְעוֹלָה, בוֹקַעַת וְיוֹרֶׁ

)תחתיתן(, כל מה שנמצא כנגד הטומאה טמא, ואף החבית עצמה טמאה, שהואיל והאוויר 

הטמא שעל גבה מעורב עם האוויר שבתוכה, נטמא האוויר שבתוכה, וע"י כך נטמאת כל החבית 

ל אם החביות שוכבות על צידן, אין תוכה טמא, שהואיל ואין החבית מקבלת טומאה כולה, אב
מגבה, דפנותיה חוצצות בפני הטומאה, ומה ששנינו כאן 'טומאה בוקעת ועולה בוקעת ויורדת' 
היינו שמטמאה כנגדה כל שתחת החבית ומעל גבי החבית, שאין דפנות החבית חוצצות אלא על 

ה דְבָרִים אֲמוּרִים    צא למעלה ממנה. שואלת המשנהתוכה, אבל לא על מה שנמ באיזה בַמֶׁ

אופן מדובר שהטומאה בוקעת למעלה ולמטה, ואינה מתפשטת לצדדים, עונה המשנה 
 החביותאֲבָל אִם הָיוּ בחביות טהורות, שעדיין לא נטמאו מתוכן. בִטְהוֹרוֹת שהמדובר 
ץ  אם היו החביותוֹ אהיינו שכבר נטמאו קודם לכן מתוכן, טְמֵאוֹת  גְבוֹהוֹת מִן הָאָרֶׁ

פַח  היינו שהיה תחת כל החביות חלל של טפח על טפח, ואפילו אם היו החביות פּוֹתֵחַ טֶׁ

ן  מונחתטֻמְאָה  טהורות, אזי אם תַחַת כֻלָם טָמֵא  כל מה שנמצא -תַחַת אַחַת מֵהֶׁ
היינו בכגון שהיו החביות כלומר כל מה שנמצא תחת כל החביות טמא, שאם היו טמאות, ו

שוכבות על צידהן, הרי הדופן התחתונה אינה חוצצת בפני הטומאה, הואיל והיא טמאה, 
ובוקעת הטומאה לתוך החבית, וכיון שהדפנות העליונות של כל החביות נוגעות זו בזו בשיעור 

הן, הטומאה לכל מה שנמצא תחתי של פותח טפח, הרי הן נחשבות כאוהל אחד, ומביאות את

ואפילו אם היו החביות טהורות, אלא שהיו גבוהות מן הארץ בשיעור של פותח טפח, בין שהיו 
מוטות על צידהן בין שהיו עומדות על תחתיתן, הרי האוהל שתחתיהן מביא את הטומאה תחת 

כולן, שהואיל ונוגעות זו בזו בפותח טפח הרי הן כאוהל אחד, והטומאה מתפשטת אל מתחת 
 לכל החביות*.

 

*ויש עוד חילוקי דינים בעניין חביות אלו כמו שכבר למדנו בפרק ט )משנה טז(, וכאן בא התנא 
ללמדנו רק את ההבדל שבין הרישא לסיפא, שברישא הטומאה בוקעת ועולה בוקעת ויורדת 

ואינה מתפשטת לצדדים, ובסיפא מתפשטת הטומאה תחת כולן, אע"פ שחביות הן גופים 

 נפרדים.

ף שמה שנקטה המשנה ברישא 'והן נוגעות זו בזו בפותח טפח' נכתב רק משום עוד יש להוסי
הסיפא, שבה נכתב שהטומאה מתפשטת תחת כולן, אבל ברישא בין שהחביות נוגעות בשיעור 

 פותח טפח ובין שאינן נוגעות בפותח טפח, טומאה בוקעת ועולה בוקעת ויורדת.  

 
 

 
 

  עובדיה מברטנורא  רבינו 

ות, זו אחר זו  שורות הרבה של חבי - חביות 

 וזו על זו. 

 ופיהן למעלה.  - שהן יושבות על שוליהן 

 ופיהן מן הצד.  - או מוטות על צדיהן 

 בגינה או בחצר.  -באויר 

 ברוחב טפח נוגעות זו בזו.  - בפותח טפח 

לצדדין קתני לה.   - טומאה בוקעת ועולה 

דמוטות על צדיהן אפילו כנגד הטומאה  

אין טמא אלא מה שתחתיהן ועל גביהן, 

ל מה שבתוכן טהור, כיון דאין כלי חרס אב

מיטמא מגבו על מה שבתוכו מציל, ומה  

שאינו כנגד הטומאה אפילו שתחתיהן ועל 

גביהן טהור. וביושבות על שוליהן אפילו  

על מה שבתוכו אין מצילות, כיון שאין  

הפסק מאויר תוכו לאוויר שחוצה לו, 

וחבית עצמה נטמאת ונטמאו כל כלים  

שלא כנגד הטומאה,   שבתוכה ואפילו

 כדאמרינן טעמא בסוף פרק כוורת.

דכיון  -במה דברים אמורים בטהורות 

דטהורות הן דמו לטבלאות של שיש  

שהתחתונות סותמות את חלל טפח  

 וטומאה בוקעת ועולה. 

אפילו אין גבוהות   - אבל אם היו טמאות 

מן הארץ, העליונות שגבוהות מן הארץ 

טפח מביאות את הטומאה, שאין  

חתונות סותמות כיון דטמאות, מידי  הת 

 דהוה אקפולין זו על זו וטבלאות זו על זו. 

או גבוהות מן הארץ פותח טפח מביאות  

ואפילו טהורות, כיון   - את הטומאה 

דנוגעות זו בזו ברוחב טפח נחשבות כולן 

 כאוהל אחד. 

  

 


